REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 /08
            (Do Sr. IVAN VALENTE)

Solicita  informações  ao  Senhor  Ministro  de
Estado  do  Desenvolvimento,  Indústria  e
Comércio  Exterior  sobre  os  projetos  e
operações do BNDES com o poder público ou
empresas  privadas,  destinados  à  cidade  de
Campinas.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no parágrafo 2º do art. 50 da Constituição
Federal e na forma dos artigos 115,I e 116 do vigente Regimento Interno, que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior, para esclarecer a esta Casa:

a) Relação  de  todos  os  projetos  com  seus  respectivos  proponentes  (empresas
privadas e poder público) aprovados e liberados, destinados a obras do terminal
rodoviário da cidade de Campinas e/ou obras complementares ao terminal entre
janeiro de 2005 e abril de 2008.

b) Descrição de cada um dos projetos apresentados ao BNDES com respectivos
valores reivindicados.

c) Informar se houve alguma liberação de recursos para os projetos apresentados.

d) Informar se há previsão para liberação de recursos relativos a estes projetos.

e) Informar quais projetos destinados a Campinas, estão na fila para liberação de
recursos.

f) Informar  se  a  liberação  de  recursos  para  o  setor  público  ocorre  somente
mediante início da execução do projeto com as verbas de contrapartida.

*E
80

5C
42

4*

E
80

5C
42

4

g) Enviar cópia de todo o processo que envolve o Projeto de “IMPLANTAÇÃO
DE REDE INTEGRADA DE TRANSPORTE COLETIVO DE CAMPINAS”
no valor de R$ 160 milhões.

JUSTIFICATIVA

Recentes informações acerca da denominada “Operação Santa Tereza” deflagrada
pela Polícia Federal dão conta de possíveis irregularidades e desvio de recursos públicos na
construção  do  Terminal  de  Ônibus  da  Cidade  de  Campinas,  através  de  liberação  de
recursos do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico – BNDES. Nesse contexto, a
Secretaria de Comunicação da Prefeitura de Campinas, através do seu titular, informa que a
Prefeitura Municipal tem dois “pedidos” de recursos junto ao BNDES, envolvendo 160
milhões do citado Banco e outros 85 milhões equivalentes à contrapartida a ser realizada
pelo município.

À  vista  da  expressividade  dos  valores  e  da  responsabilidade  em  aplicá-los
corretamente é que tal aplicação de recursos públicos não possa, sob nenhuma hipótese,
estar sob suspeita.

Desta  forma,  as  informações  solicitadas  neste  Requerimento  se  constituirão  em
importantes elementos para a melhor compreensão desta realidade e, por conseqüência, em
subsídios  fundamentais  para  a  orientação  do  trabalho  legislativo  desta  Casa  e  deste
parlamentar em particular.

Sala das Sessões,

Deputado IVAN VALENTE
PSOL/SP

*E
80

5C
42

4*

E
80

5C
42

4